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1. Bakalářská práce

1.1 Úvodní slovo

Tato bakalářská práce popisuje základní postupy použití zásuvného modulu

Trasovaní (Routing) při navrhování tras svazků vodičů v části obslužných kuchyněk

v letadlech třídy A320-Family. Pro tyto účely byla vybrána kuchyňka (Galley) v zadní

části letadla. V první části práce jsou zmíněny metody při prvním návrhu trasy kabelových

svazků pomocí modulu Trasovaní. Samotný modul obsahuje řadu pokročilých funkcí, ale

v této práci bych rád zmínil pouze funkce, které jsou prakticky používány ve společnosti

Zodiac Aerospace s.r.o. V druhé části je zmíněna praktická aplikace a použití této metody

na konkrétním návrhu kuchyňky pro zákazníka. V teoretické části jsou popsány všechny

důležité specifikace a příklady jejich praktického provedení tak, aby bylo vyhověno

předpisům pro leteckou bezpečnost. Přílohy pak obsahují technické výkresy provedení

elektrické instalace v dané části.

1.2 Obecný popis programu SolidWorks

Program SolidWorks je moderní 3D CAD program určený zejména pro navrhování

a vytváření 3D modelů a jejich následné zpracování do výkresové dokumentace. Jedná

se o plně parametrický program, který umožnuje rychlou realizaci návrhu do 3D modelu

s možností snadné modifikovatelnosti jeho rozměrů s nízkými časovými nároky na

následnou opravu výkresové dokumentace. SolidWorks umožňuje spojení mezi

modelováním dílu, sestavy a vytvořením výkresu. Asociativita mezi dílem, sestavou

a výkresem znamená, že změny provedené v jednom se promítnou do dalších. Se stoupající

konkurencí v této třídě programů se snaží SolidWorks nabízet co největší spektrum

rozšiřujících aplikací, a tak poskytnout ucelený systém toku informací v průběhu celého

výrobního procesu „Work-flow“. To začíná návrhem 3D modelu, tvorbou 2D výkresu,

uložením dat na centrálním uložišti PDM a v neposlední řadě také snadným vytvořením

návodů a manuálů. Tyto funkce jsou řešeny v rámci balíčků, které lze dokoupit dle

požadavku zákazníků. Možnosti tohoto programu se tak rozšiřují a nabízí tak široké

uplatnění v různých, nejen průmyslových odvětvích. Jednou s mnoha funkcí programu

SolidWorks je i funkce Trasovaní. Modulem Trasovaní se budu podrobněji zabývat

v následujícím textu práce. Rád bych se také zmínil o programu PDM, který nám pomáhá

se správou a sdílením dat s ostatními sesterskými firmami.
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Obr. 1: Oblasti použití SolidWorks.[1]

1.2.1 Program správy dat - PDM

Program správy dat (Product Data Management) umožňuje mít přehled o úpravách

souborů, a tím s nimi efektivněji pracovat. Tento program je přizpůsobený potřebám

využívajícím software SolidWorks, ale zároveň umožňuje správu dat i pro ostatní formáty

souborů, běžně používané naší firmou. Jeho hlavním cílem je omezení možnosti přepsání,

vymazaní nebo duplikování dat v rámci celé naší pracovní skupiny. PDM je u nás

využíván všemi pracovními odděleními, která mohou data zpracovat téměř okamžitě po

jejich vložení do systému. Z hlediska našeho konstrukčního oddělení nám tento systém

umožňuje rychlé zařazení nově vytvořeného souboru pod projektové číslo, přehled

o celkovém postupu prací a v neposlední řadě možnost přidávání statusů dat. Je tím

míněno přidávání statusu „Zkontrolováno“, „Vydáno“ nebo popřípadě „Zrušeno“. Je pro

nás také přínosný z hlediska čitelnosti historie úprav a dalších operací se soubory. Snadno

se nastaví a zaznamenává historie úprav, takže můžete zjistit, kdo jiný s ním pracoval

a kdy tyto úpravy provedl.[2]
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1.3 Použití programu SolidWorks při navrhování leteckých
interiér ů

Historie programu se v naší společnosti začala psát v roce 2003. Bylo to v období

zvýšeného nárůstu zakázek od leteckých společností a firma si uvědomila, že bez

moderního CAD programu bude její pozice na poli konkurence značně omezena. V této

době byl naší firmou používán program ME10, který byl již značně zastaralý, a také

neexistoval sdílený prostor pro data, což znamenalo dosti obtížnou komunikaci

v pracovním týmu i v rámci celé firmy.

V prvopočátcích byl používán, tehdy nový, SolidWorks 2004. Prvním úkolem bylo

zpracovat několik již existujících projektů do 3D (do parametrického zobrazení

v trojrozměrném prostoru). Již při překreslování prvních dílů bylo jasné, že tento program

má velkou budoucnost, protože dokázal okamžitě odhalit velké množství nepřesností

v sestavení dílů. V této době bohužel nebylo možné program využít zcela a proto musel

běžet paralelně s programem ME10. Bylo to hlavně z důvodů hardwarového vybavení

i využití operační paměti 32 bitového operačního systému. Tehdy pro nás bylo těžce

představitelné, že systémová část, jako rozvody vzduchu, vody a elektrická instalace by

mohly být kresleny ve 3D.

V současnosti je situace naprosto odlišná a je pro nás zcela přirozené používat

SolidWorks pro vytváření kompletního modelu i následné výrobní dokumentace ve 3D.

Použití SolidWorksu nebo jiného alternativního 3D CADu je také podmínka většiny

výrobců letadel při následné komunikaci a výměně dat. Nyní jsme v případě různých

nesrovnalostí nebo kolizí ve fázi přípravy 3D modelu schopni reagovat okamžitě, tedy

dříve než dojde k samotnému sestavení dílů ve výrobě. Máme sice ještě několik dalších

cílů ve vylepšení správy a toku dat, ale je jasné, že SolidWorks je správná cesta a jistě

povede ke zvýšení produktivity navrhování kuchyněk. Stále přežívající program ME10 je

nyní používán jen ke čtení starších dat a jeho éra je téměř nenávratně pryč. V následujícím

období by se všechna stará a nepoužívaná data měla převést do formátů, které by měly být

čitelné v SolidWorksu, a ME10 by měl být zrušen.
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1.4 Modul Trasovaní

Jednou s mnoha funkcí programu SolidWorks je i možnost využívat množství

přídavných modulů. Jedním z nich je také modul Trasovaní (Routing). Tento modul je

součástí prémiové licence a slouží k Trasovaní potrubí nebo elektrických kabelových

rozvodů v 3D prostoru. Tento modul umožňuje snadné a rychlé provedení trasy kabeláže

v závislosti na tvaru objektu, v němž má být realizována. Příklady použití jsou ukázány

na Obr. 2 a Obr. 3.

Obr. 2: Příklady použití v elektrotechnice (převzato z [3])

Obr. 3: Příklad použití při návrhu kabeláže v rozvaděči (převzato z [4])
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1.5 Popis modulu Trasovaní

1.5.1 Připojovací body - CPoints

Základní princip Trasovaní spočívá v tažení 3D skici (Spline) předpokládanou trasou

mezi stanovenými díly, jako jsou konektory, koncovky a jiná zakončení svazku. Pro

definici trasy se používají body, které určují směr a zakončení svazku. Body určující

zakončení trasy a směr vstupu do kabelové koncovky se nazývají CPoint (Connection

point). Tyto body se také používají k definici jmenovitého průměru svazku a jeho typu (viz

Obr. 4).[5]

Obr. 4: Příklad umístění CPoints

1.5.2 Trasovací body – RPoints

Dalšími důležitými body jsou trasovací body RPoints (Route points), které slouží

k umístění kabelové koncovky na konec skici kabelového svazku, anebo pomáhají

definovat trasu 3D skici v případě průchodu kabelové svorky nebo průchodkou stěny (viz

Obr. 5).

V naší firemní praxi se však ukázalo, že tyto body lze plnohodnotně nahradit pouze

osami prvku, který je součástí trasy vodiče. Může to být například kabelová průchodka

nebo příchytka svazku.
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Obr. 5: Příklad umístění RPoints na kabelových příchytkách

1.5.3 Vytvoření trasy

Trasy kabelového svazku lze pak jednoduše vytvořit pomocí standardních nástrojů

pro kreslení skic a křivek ve 3D prostoru. V modulu Trasovaní je způsob vytváření skici

usnadněn právě definovanými CPoints a RPoints. Skica je vedena právě těmito body,

a proto odpadá nutnost přidání vazeb na okolní 3D prostor, tak jak by to bylo nutné

v klasickém skicovacím prostoru. Průchodem skici těmito body se zároveň tvoří vazby,

které umožňují snadnou následnou modifikaci polohy jednotlivých průchozích bodů.


[…]


svazků, a proto se začal používat nový druh průchodek. Tyto průchodky jsou vyrobeny na

bázi silikonového složení materiálu a přichycují se pomocí destiček, které jsou kvůli

instalaci rozděleny na dva díly. Svazek se protáhne dírou ve struktuře a následně se upevní

pomocí obou polovin destiček, které jsou pevně přimontovány pomocí šroubů do strukturní

části kuchyňky (viz Obr. 28). Takto nainstalované průchodky jsou pak považovány za
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těsně uzavřené a není je potřeba tmelit. Nutnost opatřovat spoje nebo průchody tmelem je

dána specifikací. Příklady tmelení různých typů provedení svazku jsou na Obr. 29.

Obr. 28: Příklad dělených průchodek

Obr. 29: Příklady tmelení průchodek
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3.13 Celkový popis navrženého prostoru trub

Kompartment se dělí na část elektrickou a mechanickou (strukturální). Elektrická

část je navržena tak, aby splňovala výše uvedené specifikace. Připojovací tunel je umístěn

v zadní části a je připevněn šrouby k zadnímu a spodnímu panelu pomocí šroubů. Má také

funkci mechanické opory, a proto jsou vedle konektorů navrženy vodící díry pro trny trub.

Mechanická část obsahuje lemovací pohledové mřížky, podkladový panel s dírami pro

instalaci montážních šroubů. Šrouby jsou v tomto případě montovány z Trolley

kompartmentu. Lemovací mřížky mají zajišťovat dostatečný přístup vzduchu, zamezit

vniknutí cizího předmětu do kompartmentu a plnit estetickou funkci. Celý prostor je

odvětráván centrálním odsávacím zařízením v zadní části oven kompartmentu. Konečná

podoba oven kompartmentu je znázorněna v přiloženém výkresu.

4 Závěrečné shrnutí

Práce v programu SolidWorks s modulem Trasovaní na tomto projektu ověřila, že

tento typ software byl zcela vyhovující pro tyto účely. Při konstrukci elektrických instalací

se stává velice progresivním nástrojem, jak rychle zvládnout návrh od zadání až po finální

výkresy. Ač jsou návrhy tras prováděny částečně zjednodušeným způsobem bez širšího

použití nástrojů programu, tak zatím běžné praxi stačí. Schopnost kreslit v programu také

ve výkresovém prostoru, bez nutnosti 3D modelu, umožňuje vynechat zestaralý kreslící

program ME10 a zachovat plnou kompatibilitu dat. Současnou úroveň znalostí

SolidWorksu je však v blízké budoucnosti nutné změnit a pokračovat s použitím

dalších funkcí pro plnou provázanost výkresu modelu svazku tak, jak je tomu

u strukturálních dílů.

Na základě těchto zjištění bych navrhl, jako jeden z prvních kroků, zvýšení znalostí

tohoto programu pomocí proškolení u specializované firmy. Jako nutnost považuji mít plně

připraven PDM program, a to hlavně pro plnou provázanost programu SolidWorks s tímto

programem, který není v současnosti plně kompatibilní.
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5 Závěr

Celkové provedení kuchyněk pro zákazníka Qatar bylo prvním uceleným projektem

pro novou řadu letadel A320 - Fam NEO dle Arinc specifikace. Návrh elektrické instalace

měl svá úskalí, a to hlavně pro oblast trub. Byla zde komplikace při dodržení minimálních

vzdáleností vodní a elektrické instalace tunelu pro připojení trub. Po diskusi s Airbusem

bylo rozhodnuto mechanicky oddělit prostor vnitřními panely. Samotné výrobní provedení

popisovaného návrhu se až na drobné problémy povedlo. Jedním z problémů byly výrobní

tolerance, které vedly k nepřesnostem připojení vodních konektorů trub k Oven tunelu.

Zatímco elektrický konektor byl instalován pomocí pružin, které dokázaly zcela pokrýt

nepřesnost tolerancí, tak u konektoru připojení vody se tolerance pokrýt nepodařilo

a docházelo k netěsnostem ve vodovodním systému. Tento problém byl vyřešen novým

designem pláště Oven Tunnelu, který umožňoval seřízení polohy tak, aby s větší rezervou

pokryl výrobní tolerance kuchyňky i vkládané trouby.

Několik drobnějších problémů se vyskytlo na několika zemnících bodech, které byly

způsobeny špatnou montáží ve výrobě. Odhalil to test měření přechodových odporů.

Problém byl odstraněn opětovnou instalací propojovacích vodičů.

Všechny problémy, které se vyskytnou ve výkresové dokumentaci nebo během

montáže, jsou vždy označeny, zapsány a následně pak řešeny přes změnové řízení.

Na závěr bych rád zmínil, že zpracování návrhu proběhlo dle stanovených

standardních firemních postupů a i přes zmiňované problémy a úskalí lze říci, že bylo

úspěšné. Problém výrobních tolerancí je již nyní řešen nově zavedenými úsekovými

kontrolami ve výrobě, aby v budoucnu k tomuto nedocházelo a následně se nemusela

měnit výrobní dokumentace.
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Příloha č. 1: Datasheet pro parní troubu.

Základní technický popis spotřebiče obsahující potřebné rozměry a parametry pro

návrh a konstrukci mechanických a elektrických instalací v kuchyňce.
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Příloha č. 2: Výřez z výkresu GND Cables.

Tento výkres obsahuje délky zemnících kabelů a způsob jejich provedení
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Příloha č. 3: Výřez z výkresu Electrical Installation.

Ukazuje instalaci vodičů zemnění na zemnící pásky a kabelového svazku do
konektoru Oven Tunnelu.
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Příloha č. 4: Výřez z výkresu Grounding diagram.

Zemnění všech kovových částí, které jsou součástí kitu pro parní trouby.
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Příloha č. 5: Výřez z výkresu kitu parních trub (Completion kit).

Výřez ukazuje jednotlivé díly sestavení kitu parních trub.