## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Počítačová podpora konstrukce Elektrických Systémů leteckých interiérů
Student: Pavel SEDLÁČEK Std. číslo: E12B0095K
Oponent: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V předkládané bakalářské práci je uvedeno využití programu Solid Works pro návrh kabelových svazků a jejich následné zabudování do výkresové dokumentace. Pro tento účel je využíván modul Trasování, který je názorně popsán v první části práce. V navazující části je popsáno praktické použití na vytvoření kabelového svazku u kuchyněk umístěných v konkrétním typu letadla. Práce je doplněna velkým množstvím názorných obrázků s komentáři. Jsou uvedeny i některé problémy při návrhu a možnosti dalšího vylepšení. Autor prokázal velmi dobrou orientaci v daném oboru a schopnost kvalitní prezentace svých znalostí. Práce je velmi kvalitní a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

### Dotazy oponenta k práci:

Můžete blíže popsat možnosti eliminace výrobních a montážních tolerancí při návrhu jednak kabelových svazků, ale především vodovodních a parních potrubí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2015

.....
podpis oponenta práce